

Utenrikskronikk ved Arne Ordning

Krigsbegivenhetene på Østfronten har lenge vært hyllet inn i tåke, og kommunikeene har mere eller mindre vært et ledd i nervekrigen. I de siste dager har kampene i Ukraine stilnet av, og man begynner å få et bilde av det som er foregått. Det er klart at tyskerne hadde planlagt en offensiv mot Rostov med halvannen million mann. Det var for å kunne denne i forkjøpet at Timosjenko åpnet sin motoffensiv mot Kharkov. Russenes hevder at denne offensiv har nådd sin hensikt, som ikke var å erobre Kharkov, men å tvinge tyskerne til å opsette offensiven. Timosjenko må ha vært forberedt på von Bocks inngripen, men det er tydelig at von Bock har operert med meget stor styrke. Tyskerne har ikke gitt noen melding om hvilke armeer det dreier seg om, og det er nokså påfallende når det gjelder en så veldig seier som de påstår å ha vunnet. Allerede under angrepet på Krim merket man at tyskerne kom med helt overdrevne meldinger om fallet av fangne og drepne motstandere. Russene på sin side hevder at tyskerne under kampen i Kharkovom rådet har mistet 90 000 mann, mens de selv har tapte 75 000. Disse tall virker meget mer sannferdige. For det almindelige inntrykk av kampen er at partene har operert med noenlunde like sterke styrker. Tyskerne virket meget anstrengt og urolige under Kharkovslaget. Overraskelsesmomentet spillede ikke lenger samme rolle som før, og meget tyder på at Blitz-krigen har utspilt sin rolle. Det ser ut til at de materielle reserver vil komme til å avgjøre krigen, og dette kan bare være til de alliertes fordel.

I en andre store tyske offensiv har vært rettet mot Suez. Allerede for to måneder siden sendte Hitler en stor luftflåte til Sydtalita, og kort etter begynte kampen om Malta. Forsvaret av Malta er en av de mest heroiske episoder i denne krig, men mens kampene stod på kunde ikke nye brukes som base for britiske sjøstridskrefter. Følgen var at Hitler klarte å få frem betydelige forsterkninger til Rommel på de av folk og materiell, slik at han ved offensivens begynnelse i år var like sterk som var den britiske offensiv tok til igjen. Tidligere regnet man med at klimaet i Libya forbyr store operasjoner etter april, men det viser seg altså at man i juni kan gå til aksjon, selv om heten betyr en voldsom påkjenning for begge parter. I forrige uke åpnet Rommel en ny offensiv mot de britiske stillinger fra Ghazal til El Hachema. Denne forsvarslinje består av en rekke befestede punkter som er forbundet ved minebelter. Rommel angrep både å nord og syd, men begge angrep blev slått tilbake. Størparten av tyskerne blev dirigert mot Tobruk. De britiske styrker gikk til motangrep, og det pågikk her kamper i flere dager. Samtidig konsentrerte det britiske flyvåpen sine angrep mot fiendens transportforbindelser.

Rommel klarte å åpne veier gjennom det britiske minefelt. Disse to åpninger er utsatt for stadige flyangrep, og kan inntil videre bare brukes natten. Rommel stod i fare for å slippe opp for olje og vann. Hensikten med angrepet har vært å overraske Tobruk. Dette er ikke lyktes, og Rommel står nå i fare for å miste en hel del av sine tanks. Til å begynne med trodde man at bare en mindre del av Rommels tanks var engasjert i kampen. Men Auchinlecks rapport viser at tre tyske tankdivisjoner og to italienske panserdivisjoner har deltatt. Tyskerne har mistet 260 tanks. Man hadde ventet at tyskerne ville understøtte Rommels offensiv ved fremstøt fra Kreta. Dette har man imidlertid ikke sett noe til. Man kan vente nye kamper i Libya, og det er rimelig at de vil bli av større omfang enn man har hatt hittil. Mange begynner imidlertid nu å tvile på den tyske krigsmaskines slagkraft.

Den nye britiske luftoffensiv vil bety en alvorlig påkjenning for den tyske hjemmefront. Grunnlaget for strategisk bombing ble lagt i forrige verdenskrig av general Frenchard. Han har nu trukket seg tilbake fra aktiv tjeneste, men han er rådgiver for den britiske bombekommando. Den nye offensiv er meget omfattende, og man har begynt å anvende en ny taktikk. I stedet for spredte, mindre angrep benyttes konsentrerte massenangrep mot et bestemt område under gunstige værforhold. Angrepene avvikles på kortest mulig tid. I det siste store angrepet mot Köln deltok 1200 fly. Under de største angrep mot London ifjor deltok aldri mere enn 600 fly, og de britiske bombefly har plass til adskillig større last enn de tyske. Over Köln blev det lørdag kastet ned mere enn fire ganger så meget sprengstoff som det samme sinne har vært sluppet ned over en engelsk by. I bombe blev kastet hvert

Hvert bombefly har en besetning på syv mann, og for hver mann i luften må man ha tyve på jorden. Briterne tapte 44 fly under angrepet på Köln, eller mindre enn 4 %. Man regner 10 % tap for å være grensen, og tapene denne gang var relativt meget små. Köln har 800 000 innbyggere. Den har en stor krigsindustri og er et viktig trafikknutepunkt. Angrepet har hatt en sterk psykologisk virkning i Tyskland. Det tyske propagandapparat er preget av stor forvirring, og det er betegnende at man har utnevnt Hugel til sjef for luftvernet. Igår natt, 48 timer etter angrepet på Köln, kom meldingen om et nytt masseangrep mot Essen, selve kjernen av Ruhr, med 1000 fly. Siden vil også de amerikanske bombefly delta i angrepet. Og bombingen av Köln og Essen er et varsel om den skjebne som venter alle tyske byer. Nyhetene onsdag kveld:

Vestfronten. Det meldes om et nytt britisk bombetokt mot Tyskland inatt. Britiske bombefly angrep påny Essen og andre mål i Ruhr, men angrepet antok på langt nær det omfang som natten før. Store skader ble voldt, men røk fra brandene som ble antendt natten før gjorde observasjonene vanskelig. Andre fly angrep kysten fra Holland til Bretagne, desauten ble det lagt miner i fiendtlig farvann. 14 britiske fly savnes. Dagslysoperasjonene over Nord-Frankrike fortsatte idag. Dokkene i Dieppe og forskjellige jernbaneanlegg ble angrepet. 9 britiske fly vendte ikke tilbake. I ettermiddag fløy britiske fly påny over kanalen. - Times skriver i sine kommentarer til angrepene mot Köln og Essen de siste dager: Det kan ikke bli tale om nåde. De britiske angrep vil fortsette. Essen viser at Köln ikke var en isolert kjempesstrømgelse. Det anerkjennes nå overalt at man er nådd fram til en ny epoke i luftkrigen. - Goebbels har fått den vanskelige oppgave med sin propaganda å skjule røksøylen fra Köln. Det tyske nyhetsbyrå Transocean (som bare sender nyheter til utlandet) fremholder at man i Berlin anslår den bombeflystyrke som angrep Köln til 70 fly. DNB, som bare sender ut nyheter som er beregnet på Tyskland, hevder at 76 av de angripende fly ble skutt ned, altså 6 mer enn kollegaen anslår hele den angripende britiske flystyrke til. Og mens DNB kaller angrepet et kampangeangrep, blir det av den tyske kringkasting redusert til et "irriteringsangrep". - I en måned har det britiske flyvåpen utført 7700 dagangrep mot Frankrike med en gjennomsnittlig flystyrke på 250 fly daglig. - Noen få tyske fly gjorde økade og krevde en del ofre i SØ-England inatt. - For to år siden idag meldte den tyske kringkasting: Det tyske flyvåpen er det britiske helt overlegent. De tyske flyverne sier at de knapt kan få seg til å angripe en så svak fiende.

Lilja. I Lilja er det oppstått en ny fase i kampene med tankslag og britiske framrykkinger mot aksens sambandslinjer. De tyske styrker angripes i ryggen. De britiske tropper har erobret en befestet stilling, Rotunda Signali, 50 km. SV for de britiske hovedstillinger. Dette betyr at det nå er letterså angripe de tyske forsyninger som fienden i all hast forsøker å sende østover. Et nytt fiendtlig angrep mot Bir Bachheim, som holdes av franske tropper, er slått tilbake. Den frie franske legion har ved et overraskende nattangrep satt 800 britiske krigsfanger på fri fot. Heftige kamper fortsetter nå øst for de britiske minefelt, men kraftige sandstormer hindrer operasjonene.

Russland. Dagens russiske kommunike melder at det ikke har funnet sted noen framrykkinger på østfronten i det siste døgn. I Ukraina har russiske guerillatropper sprengt et jernbanetog i luften som transporterte rumenske soldater. På Karpatfronten har russerne slått tilbake et tysk angrep med store tap for fienden. Det russiske flyvåpen er i uavbrutt offensiv langs hele den russiske fronten. - Det blir nå meldt at anten 6 eller 7 skip i en britisk konvoy til Murmansk nylig er senket etter en 5 døgns kamp med det tyske flyvåpenet. De tyske meldinger om de britiske tap er 175 % overdrevet.

Tsjekkoslovakia. Det er nå henrettet 132 tsjekkere siden attentatet på Heydrich. Det har ennå ikke meldt seg noen med krav på den store belønningen som var oppstilt, men det meldes at det tsjekkiske og tyske politi blir helt oversvømmet med opplysninger som planmessig fører det på villspor.

USA. Man ventet at De forente Stater vil utferdige en krigserklæring til Ungarn, Romania og Bulgaria en gang i denne uke. - Den britiske produksjonsminister Oliver Lyttelton er kommet til Washington. De spørsmål han kommer til å drøfte er forsyningene til de amerikanske styrker i Storbritannia og fordelingen av fly og artilleri til Kina og India.

Østen. Det meldes om øket amerikansk luftaktivitet i det SV Stillehav.